
ПРАВИТЕЛЬСТВО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 20 декабря 2004 г. N 282 

 
О ПОРЯДКЕ РЕАЛИЗАЦИИ ЗАКОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТ 29 НОЯБРЯ 2004 ГОДА N 133-З "О МЕРАХ 
СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ВЕТЕРАНОВ" 

 
Список изменяющих документов 

(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области 
от 02.03.2005 N 50, от 01.04.2005 N 83, от 08.07.2005 N 157, 

от 27.12.2005 N 322, от 11.04.2006 N 120, от 30.08.2006 N 281, 
от 12.12.2006 N 411, от 21.09.2007 N 346, от 21.12.2007 N 501, 
от 10.07.2008 N 281, от 22.04.2009 N 249, от 22.09.2011 N 774, 
от 08.06.2012 N 335, от 24.05.2013 N 329, от 25.06.2014 N 422, 
от 20.05.2015 N 311, от 22.04.2016 N 236, от 02.03.2017 N 116) 

 
В целях реализации Закона Нижегородской области от 29 ноября 2004 года N 133-З "О мерах 

социальной поддержки ветеранов" Правительство Нижегородской области постановляет: 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 22.04.2016 N 236) 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке реализации Закона Нижегородской области 
от 29 ноября 2004 года N 133-З "О мерах социальной поддержки ветеранов" (далее - Положение). 
(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области от 30.08.2006 N 281, от 22.04.2016 N 
236) 

2. Министерству социальной политики Нижегородской области: 
2.1. Давать разъяснения о порядке реализации Закона Нижегородской области от 29 ноября 

2004 года N 133-З "О мерах социальной поддержки ветеранов". 
2.2. На основании сведений, представляемых государственным учреждением - Отделением 

Пенсионного фонда Российской Федерации по Нижегородской области в рамках действующего 
соглашения об информационном взаимодействии с министерством социальной политики 
Нижегородской области, организовать сверку информации в части установления факта работы 
ветеранов труда и ветеранов труда Нижегородской области. 
(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области от 22.04.2016 N 236, от 02.03.2017 N 
116) 

2.3. Учитывать сведения о доходах ветеранов труда Нижегородской области, имеющиеся в 
распоряжении государственных казенных учреждений Нижегородской области "Управление 
социальной защиты населения", при предоставлении ежемесячной денежной выплаты и 
ежеквартальной денежной компенсации расходов на приобретение твердого топлива в 
соответствии со статьей 16 Закона Нижегородской области от 29 ноября 2004 года N 133-З "О 
мерах социальной поддержки ветеранов" с 1 января 2017 года. 

(подп. 2.3 введен постановлением Правительства Нижегородской области от 02.03.2017 N 
116) 

3. Министерству здравоохранения Нижегородской области, министерству энергетики и 
жилищно-коммунального хозяйства Нижегородской области, министерству социальной политики 
Нижегородской области организовать работу по реализации Закона Нижегородской области от 29 
ноября 2004 года N 133-З "О мерах социальной поддержки ветеранов" в соответствии с 
настоящим постановлением. 

(п. 3 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 22.04.2016 N 236) 
 
3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований 

Нижегородской области представлять государственным казенным учреждениям Нижегородской 
области "Управление социальной защиты населения" сведения о размере пенсий муниципальных 
служащих из числа ветеранов труда и ветеранов труда Нижегородской области. 



(п. 3 введен постановлением Правительства Нижегородской области от 22.04.2016 N 236; в 
ред. постановления Правительства Нижегородской области от 02.03.2017 N 116) 

4. Исключен с 1 января 2006 года. - Постановление Правительства Нижегородской области от 
27.12.2005 N 322. 

5. Министерству финансов Нижегородской области ежегодно при формировании областного 
бюджета предусматривать средства на финансирование Закона Нижегородской области от 29 
ноября 2004 года N 133-З "О мерах социальной поддержки ветеранов" по разделу "Социальная 
политика". 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 22.04.2016 N 236) 

6. Признать утратившими силу: 
- постановление Администрации Нижегородской области от 14.04.1998 N 95 "О порядке 

реализации на территории области Федерального закона "О ветеранах" от 12.01.1995 N 5-ФЗ"; 
- постановление Администрации Нижегородской области от 22.03.1995 N 48 "О 

предоставлении льгот семьям военнослужащих, погибших в период военных действий в 
Чеченской Республике"; 

- постановление Администрации Нижегородской области от 17.01.2001 N 7 "О внесении 
изменений в постановление Губернатора Нижегородской области от 22.03.1995 N 48 "О 
предоставлении льгот семьям военнослужащих, погибших в период военных действий в 
Чеченской Республике"; 

- постановление Администрации Нижегородской области от 27.03.2001 N 63 "Об 
утверждении Положения о порядке предоставления льгот и преимуществ ветеранам Великой 
Отечественной войны, предусмотренных Законом Нижегородской области от 30.05.2000 N 107-З 
"О ветеранах Великой Отечественной войны"; 

- постановление Администрации Нижегородской области от 21.06.2001 N 143 "О внесении 
изменений в постановление Губернатора области от 27.03.2001 N 63"; 

- постановление Правительства Нижегородской области от 20.03.2003 N 74 "Об утверждении 
Положения о порядке назначения и выплаты ежемесячного дополнительного материального 
обеспечения инвалидам из числа ветеранов и участников боевых действий, а также семьям 
погибших военнослужащих"; 

- постановление Правительства Нижегородской области от 24.07.2003 N 219 "О внесении 
изменений и дополнений в Положение о порядке назначения и выплаты ежемесячного 
дополнительного материального обеспечения инвалидам из числа ветеранов и участников 
боевых действий, а также семьям погибших военнослужащих, утвержденное постановлением 
Правительства Нижегородской области от 20.03.2003 N 74"; 

- постановление Правительства Нижегородской области от 14.10.2003 N 303 "О внесении 
изменений в постановление Правительства Нижегородской области от 20.03.2003 N 74 и 
постановление Правительства Нижегородской области от 24.07.2003 N 219". 

7. Исключен. - Постановление Правительства Нижегородской области от 22.04.2016 N 236. 
8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на министерство 

социальной политики Нижегородской области. 
(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области от 27.12.2005 N 322, от 22.04.2009 N 
249) 

9. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2005 года. 
 

Губернатор области 
Г.М.ХОДЫРЕВ 

 
 
 
 
 

  



Утверждено 
постановлением 

Правительства области 
от 20.12.2004 N 282 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ РЕАЛИЗАЦИИ ЗАКОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
ОТ 29 НОЯБРЯ 2004 ГОДА N 133-З "О МЕРАХ 

СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ВЕТЕРАНОВ" 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области 

от 02.03.2005 N 50, от 01.04.2005 N 83, от 08.07.2005 N 157, 
от 27.12.2005 N 322, от 11.04.2006 N 120, от 30.08.2006 N 281, 
от 12.12.2006 N 411, от 21.09.2007 N 346, от 21.12.2007 N 501, 
от 10.07.2008 N 281, от 22.04.2009 N 249, от 22.09.2011 N 774, 
от 08.06.2012 N 335, от 24.05.2013 N 329, от 25.06.2014 N 422, 
от 20.05.2015 N 311, от 22.04.2016 N 236, от 02.03.2017 N 116) 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления мер социальной поддержки 

ветеранам в соответствии с Законом Нижегородской области от 29 ноября 2004 года N 133-З "О 
мерах социальной поддержки ветеранов" (далее - Закон). 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 22.04.2016 N 236) 

2. Меры социальной поддержки, установленные Законом, включают в себя: 
предоставление реабилитационных услуг и восстановительного лечения, медицинского и 

социального обслуживания; 
обеспечение путевками в социальный реабилитационный центр министерства социальной 

политики Нижегородской области; 
(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области от 27.12.2005 N 322, от 22.04.2009 N 
249) 

обеспечение путевками в санаторно-реабилитационные центры и пансионаты министерства 
социальной политики Нижегородской области; 
(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области от 27.12.2005 N 322, от 22.04.2009 N 
249) 

меры социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг; 
выплаты: ежегодную денежную выплату к Дню Победы, ежегодную единовременную 

денежную выплату на оздоровление, ежемесячную денежную выплату, ежемесячное 
дополнительное материальное обеспечение, ежеквартальную денежную компенсацию расходов 
на приобретение твердого топлива при наличии печного отопления (далее - ежеквартальная 
денежная компенсация). 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 21.09.2007 N 346) 

3. Меры социальной поддержки, установленные Законом, предоставляются 
зарегистрированным в установленном порядке по месту жительства на территории 
Нижегородской области, а также имеющим регистрацию по месту пребывания на территории 
Нижегородской области при отсутствии регистрации по месту жительства: 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 24.05.2013 N 329) 

3.1. Инвалидам Великой Отечественной войны, указанным в пункте 1 статьи 1 Закона, - на 
основании удостоверения инвалида Отечественной войны. 

3.2. Участникам Великой Отечественной войны, указанным в пункте 2 статьи 1 Закона, - на 
основании удостоверения участника Великой Отечественной войны, удостоверения, выданного в 
соответствии с постановлениями ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 27.02.1981 N 220 и от 
14.05.1985 N 416, либо удостоверения ветерана Великой Отечественной войны. 



3.3. Участникам Великой Отечественной войны, указанным в пункте 3 статьи 1 Закона, - на 
основании удостоверения о праве на льготы либо удостоверения ветерана Великой 
Отечественной войны. 

3.4. Лицам, награжденным знаком "Жителю блокадного Ленинграда", - на основании 
удостоверения, выданного в соответствии с постановлением Совета Министров СССР от 
30.04.1990 N 440, либо удостоверения ветерана Великой Отечественной войны. 

3.5. Лицам, проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не 
менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР, 
либо награжденным орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в годы Великой 
Отечественной войны (далее - труженики тыла), - на основании удостоверения о праве на льготы 
либо удостоверения ветерана Великой Отечественной войны. 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 22.04.2009 N 249) 

3.6. Ветеранам боевых действий, указанным в пункте 1 статьи 2 Закона, - на основании 
удостоверения ветерана боевых действий либо свидетельства о праве на льготы. 

3.7. Инвалидам боевых действий, указанным в пункте 2 статьи 2 Закона, - на основании 
удостоверения инвалида о праве на льготы. 

3.8. Ветеранам труда - на основании пенсионного удостоверения либо справки 
территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации, подтверждающей факт 
назначения пенсии и срок установления, удостоверения "Ветеран труда" либо справки 
установленного Правительством Нижегородской области образца, выданной в период с 1 января 
2005 года до 1 октября 2006 года. 
(подп. 3.8 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 20.05.2015 N 311) 

3.8.1. Ветеранам труда Нижегородской области - на основании удостоверения "Ветеран 
труда Нижегородской области" либо выписки из приказа территориального органа министерства 
социальной политики Нижегородской области (управления социальной защиты населения) о 
присвоении звания "Ветеран труда Нижегородской области", либо приказа министерства 
социальной политики Нижегородской области о присвоении звания "Ветеран труда 
Нижегородской области", пенсионного удостоверения либо справки государственного 
учреждения - Управления (отдела) Пенсионного фонда Российской Федерации по району (округу) 
Нижегородской области и району города Нижнего Новгорода, подтверждающей факт назначения 
пенсии и срок установления. 
(подп. 3.8.1 введен постановлением Правительства Нижегородской области от 21.12.2007 N 501; в 
ред. постановлений Правительства Нижегородской области от 22.04.2009 N 249, от 22.09.2011 N 
774, от 22.04.2016 N 236) 

3.9. Нетрудоспособным вдовам (вдовцам) погибших (умерших) инвалидов и участников 
Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий - на основании удостоверения о праве 
на льготы либо справки о праве на меры социальной поддержки, установленные статьей 21 
Федерального закона "О ветеранах", либо документов, подтверждающих принадлежность 
погибшего (умершего) к инвалидам или участникам Великой Отечественной войны, свидетельства 
о браке, свидетельства о смерти, а при предоставлении мер социальной поддержки, 
установленных пунктом 2 статьи 12 Закона, - документов, подтверждающих принадлежность 
умершего к участникам Великой Отечественной войны, справки о составе семьи, свидетельства о 
браке, свидетельства о смерти. 

3.10. Ветеранам военной службы - на основании пенсионного удостоверения либо справки 
территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации, подтверждающей факт 
назначения пенсии и срок установления, удостоверения "Ветеран военной службы". 
(подп. 3.10 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 20.05.2015 N 311) 

3.11. Лицам, работавшим на объектах противовоздушной обороны, на строительстве 
оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и других военных объектов в 
пределах тыловых границ действующих фронтов, операционных зон действующих флотов, на 
прифронтовых участках железных и автомобильных дорог, и членам экипажей судов 
транспортного флота, интернированных в начале Великой Отечественной войны в портах других 
государств, - на основании удостоверения, выданного в соответствии с постановлением ЦК КПСС и 
Совета Министров СССР от 27.02.1981 N 220, либо удостоверения ветерана Великой 



Отечественной войны. 
(подп. 3.11 введен постановлением Правительства Нижегородской области от 02.03.2005 N 50) 

3.12. Бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто, других мест 
принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период второй мировой 
войны, - на основании удостоверения о праве на льготы установленного образца. 
(подп. 3.12 введен постановлением Правительства Нижегородской области от 12.12.2006 N 411) 

3.13. Исключен. - Постановление Правительства Нижегородской области от 24.05.2013 N 329. 
Абзац исключен с 1 января 2008 года. - Постановление Правительства Нижегородской 

области от 21.12.2007 N 501. 
3. Предоставление мер социальной поддержки, установленных Законом, осуществляется: 
по месту жительства лиц, указанных в пункте 3 настоящего Положения, зарегистрированных 

по месту жительства на территории Нижегородской области; 
по месту пребывания лиц, указанных в пункте 3 настоящего Положения, имеющих 

регистрацию по месту пребывания на территории Нижегородской области при отсутствии 
регистрации по месту жительства; 

по месту пребывания лиц, указанных в пункте 3 настоящего Положения, при наличии 
регистрации по месту жительства на территории Нижегородской области и прекращении 
предоставления им данных мер социальной поддержки по месту жительства. 

В случае изменения места жительства (пребывания) на территории Нижегородской области 
предоставление мер социальной поддержки, установленных Законом, осуществляется 
государственными казенными учреждениями Нижегородской области "Управление социальной 
защиты населения" (далее - учреждения социальной защиты) по новому месту жительства 
(пребывания) на территории Нижегородской области на основании заявления. 
(абзац введен постановлением Правительства Нижегородской области от 20.05.2015 N 311) 

При изменении места жительства (пребывания) на территории Нижегородской области 
лица, получающие меры социальной поддержки, обязаны информировать учреждение 
социальной защиты населения по прежнему месту жительства (пребывания) на территории 
Нижегородской области в течение 10 дней со дня наступления данного обстоятельства. 
(абзац введен постановлением Правительства Нижегородской области от 20.05.2015 N 311) 

Предоставление мер социальной поддержки по прежнему месту жительства (пребывания) 
на территории Нижегородской области прекращается с первого числа месяца, следующего за 
месяцем наступления указанного обстоятельства. 
(абзац введен постановлением Правительства Нижегородской области от 20.05.2015 N 311) 

При этом справку о прекращении предоставления мер социальной поддержки по прежнему 
месту жительства (пребывания) на территории Нижегородской области, в случае назначения меры 
социальной поддержки по новому месту жительства (пребывания) на территории Нижегородской 
области, учреждения социальной защиты по новому месту жительства (пребывания) на 
территории Нижегородской области запрашивают и безвозмездно получают от учреждений 
социальной защиты по прежнему месту жительства (пребывания) на территории Нижегородской 
области, владеющих соответствующими сведениями. Ответы на запросы направляются в течение 
5 дней со дня их поступления. 
(абзац введен постановлением Правительства Нижегородской области от 20.05.2015 N 311) 
(п. 3 введен постановлением Правительства Нижегородской области от 24.05.2013 N 329) 

4. Предоставление мер социальной поддержки, определенных Законом, осуществляется 
при условии отсутствия у лиц, указанных в Законе, прав на аналогичные меры социальной 
поддержки в соответствии с правовыми актами Российской Федерации, если иное не установлено 
Законом. 
Лицам, указанным в статьях 16 и 16 Закона, предоставление ежемесячной денежной выплаты и 
ежеквартальной денежной компенсации осуществляется при условии, если их среднемесячный 
доход не превышает величину, установленную Законом (далее - установленная величина). 

В доходе учитываются полученные за три месяца, предшествующих месяцу обращения за 
ежемесячной денежной выплатой, ежеквартальной денежной компенсацией: 

1) все выплаты, предусмотренные системой оплаты труда, учитываемые при расчете 
среднего заработка в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 24 



декабря 2007 года N 922 "Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы", и 
доходы от занятия предпринимательской деятельностью; 

2) пособие по временной нетрудоспособности, пособие по беременности и родам, 
ежемесячное пособие по уходу за ребенком; 

3) все виды пенсий, в том числе за счет средств негосударственных пенсионных фондов, 
доплаты к пенсиям, компенсационные выплаты (кроме повышения фиксированной выплаты к 
страховой пенсии гражданам, достигшим возраста 80 лет, компенсационных выплат 
неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными 
гражданами), дополнительное ежемесячное материальное обеспечение, вознаграждение, 
причитающееся приемному родителю; 

4) ежемесячное пожизненное содержание, доплата к ежемесячному пожизненному 
содержанию. 

При наличии у лиц, указанных в статьях 1 - 3.1, 12 Закона, права на меры социальной 
поддержки по нескольким основаниям, предусмотренным Законом, им предоставляются меры 
социальной поддержки только по одному основанию по их выбору (за исключением лиц, 
указанных в пункте 5 статьи 1 и статье 12 Закона, в части получения ими ежегодной денежной 
выплаты к Дню Победы и путевок в санаторно-реабилитационные центры либо пансионаты 
министерства социальной политики Нижегородской области, а при наличии у них права на 
ежегодную денежную выплату к Дню Победы по нескольким основаниям данная выплата 
производится по одному из оснований по их выбору). 
(п. 4 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 02.03.2017 N 116) 

 
2. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ РЕАБИЛИТАЦИОННЫХ 
УСЛУГ И ВОССТАНОВИТЕЛЬНОГО ЛЕЧЕНИЯ, 

МЕДИЦИНСКОЕ И СОЦИАЛЬНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ 
 
5. Инвалиды и участники Великой Отечественной войны, а также лица, награжденные 

знаком "Жителю блокадного Ленинграда", бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, 
гетто, других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в 
период второй мировой войны, которые по состоянию здоровья не могут выезжать в санаторно-
курортные организации, имеют право на ежегодное предоставление реабилитационных услуг и 
восстановительного лечения на базе медицинских организаций, оказывающих медицинскую 
помощь в стационарных условиях, по решению клинико-экспертных комиссий лечебно-
профилактических учреждений. 
(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области от 12.12.2006 N 411, от 20.05.2015 N 
311) 

Реабилитационные услуги и восстановительное лечение предоставляются на базе лечебных 
стационарных учреждений, перечень которых определяет министерство здравоохранения 
Нижегородской области. 

6. Лицам, указанным в подпунктах 3.1 - 3.7 пункта 3 настоящего Положения, а также семьям 
погибших (умерших) ветеранов боевых действий гарантируется внеочередное оказание 
бесплатной медицинской помощи и восстановительного лечения в соответствии с Программой 
государственных гарантий оказания населению Нижегородской области бесплатной медицинской 
помощи, утверждаемой Правительством Нижегородской области на текущий год. 

7. Инвалидам и участникам Великой Отечественной войны, а также лицам, награжденным 
знаком "Жителю блокадного Ленинграда", бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, 
гетто, других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в 
период второй мировой войны, проживающим в стационарных учреждениях социального 
обслуживания (домах-интернатах), выделяется отдельная комната по их личному заявлению. 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 12.12.2006 N 411) 

 
3. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПУТЕВКАМИ В 

СОЦИАЛЬНЫЙ РЕАБИЛИТАЦИОННЫЙ ЦЕНТР 
 



8. Право на обеспечение бесплатными путевками в социальный реабилитационный центр 
министерства социальной политики Нижегородской области имеют: 
(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области от 27.12.2005 N 322, от 22.04.2009 N 
249) 

инвалиды и участники Великой Отечественной войны; 
лица, награжденные знаком "Жителю блокадного Ленинграда"; 
ветераны боевых действий; 
семьи погибших (умерших) ветеранов боевых действий (супруга (супруг), родители, дети в 

возрасте с 7 до 18 лет); 
бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто, других мест принудительного 

содержания, созданных фашистами и их союзниками в период второй мировой войны. 
(абзац введен постановлением Правительства Нижегородской области от 12.12.2006 N 411) 

9. Право на обеспечение льготными путевками в социальный реабилитационный центр 
министерства социальной политики Нижегородской области, с учетом среднедушевого дохода 
семьи, имеют: 
(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области от 27.12.2005 N 322, от 22.04.2009 N 
249) 

- труженики тыла; 
- семьи инвалидов и ветеранов боевых действий (супруга (супруг), дети с 7 до 12 лет); 
- ветераны труда, после установления (назначения) им пенсии в соответствии с 

федеральными законами "О страховых пенсиях" и "О государственном пенсионном обеспечении 
в Российской Федерации", а ветераны труда, получающие пенсию в порядке, предусмотренном 
Законом Российской Федерации "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, 
службу в органах внутренних дел, государственной противопожарной службе, органах по 
контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах 
уголовно-исполнительной системы, и их семей", либо пожизненное содержание за работу 
(службу), по достижении общеустановленного возраста, дающего право на страховую пенсию по 
старости в соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях" (55 и 60 лет 
соответственно женщины и мужчины); 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 20.05.2015 N 311) 

- лица, приравненные к ветеранам труда, по достижении общеустановленного возраста, 
дающего право на страховую пенсию по старости в соответствии с Федеральным законом "О 
страховых пенсиях" (55 и 60 лет соответственно женщины и мужчины); 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 20.05.2015 N 311) 

- граждане Российской Федерации, постоянно проживающие на территории Нижегородской 
области, имеющие звание "Ветеран труда Нижегородской области", при условии достижения ими 
общеустановленного возраста, дающего право на страховую пенсию по старости в соответствии со 
статьей 8 Федерального закона от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях". 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 20.05.2015 N 311) 

10. Лица, указанные в пункте 9 настоящего Положения, обеспечиваются путевками в 
социальный реабилитационный центр: 

10.1. Бесплатно, если среднедушевой доход их семьи не превышает 1,5 величины 
прожиточного минимума в расчете на душу населения, установленной Правительством 
Нижегородской области. 

10.2. За 10 процентов стоимости путевки, если среднедушевой доход их семьи превышает 
1,5 величины прожиточного минимума в расчете на душу населения, установленной 
Правительством Нижегородской области. 

11. Учет доходов и расчет среднедушевого дохода семьи производится в соответствии с 
Федеральным законом от 05.04.2003 N 44-ФЗ "О порядке учета доходов и расчета 
среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их 
малоимущими и оказания им государственной социальной помощи" и постановлением 
Правительства Российской Федерации от 20.08.2003 N 512 "О Перечне видов доходов, 
учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего 
гражданина для оказания им государственной социальной помощи". 



12. Для принятия решения о выделении путевки в социальный реабилитационный центр 
лица, указанные в пунктах 8 - 9 настоящего Положения, представляют в учреждения социальной 
защиты по месту жительства (пребывания): 
(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области от 08.06.2012 N 335, от 24.05.2013 N 
329, от 20.05.2015 N 311) 

- заявление о предоставлении путевки в социальный реабилитационный центр; 
- справку для получения путевки из лечебно-профилактического учреждения по месту 

жительства (пребывания) гражданина (ф 070/у-04); 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 24.05.2013 N 329) 

- документ, подтверждающий принадлежность заявителя к одной из категорий, указанных в 
пунктах 8 - 9 настоящего Положения. 

13. Обеспечение путевками в социальный реабилитационный центр осуществляется в 
порядке очередности. 

14. Прохождение курса реабилитации не является основанием для снятия с учета 
нуждающихся в получении путевки на санаторно-курортное лечение. 

15. Предоставление путевки в социальный реабилитационный центр лицам, имеющим 
право на льготное обеспечение путевкой, осуществляется на основании сведений о 
среднедушевом доходе семьи и при предъявлении квитанции о частичной оплате стоимости 
путевки (если путевка предоставляется на условиях частичной оплаты). 

 
4. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПУТЕВКАМИ В САНАТОРНО-РЕАБИЛИТАЦИОННЫЕ 

ЦЕНТРЫ И ПАНСИОНАТЫ 
 
16. Право на обеспечение льготными путевками в санаторно-реабилитационные центры и 

пансионаты министерства социальной политики Нижегородской области имеют труженики тыла 
(при наличии медицинских показаний). 
(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области от 27.12.2005 N 322, от 22.04.2009 N 
249) 

17. Путевки в санаторно-реабилитационные центры и пансионаты предоставляются 
труженикам тыла учреждениями социальной защиты по месту жительства (пребывания) на 
территории Нижегородской области за 10 процентов стоимости в порядке очередности. 
(п. 17 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 20.05.2015 N 311) 

18. Для принятия решения о выделении путевки в санаторно-реабилитационные центры и 
пансионаты труженики тыла представляют в учреждения социальной защиты по месту жительства 
(пребывания): 
(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области от 08.06.2012 N 335, от 24.05.2013 N 
329) 

- заявление о выделении путевки; 
- справку установленной формы о наличии медицинских показаний для санаторно-

курортного лечения; 
- удостоверение о праве на льготы либо удостоверение ветерана Великой Отечественной 

войны. 
19. Обеспечение путевками в санаторно-реабилитационные центры и пансионаты 

тружеников тыла, находящихся в стационарных учреждениях социального обслуживания, 
осуществляется в соответствии с настоящим Положением. 

20. Путевка выдается при предъявлении квитанции об оплате в размере 10 процентов 
стоимости путевки. 

 
5. МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ 

ПО ОПЛАТЕ ЖИЛЬЯ И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ 
 
Утратил силу с 1 января 2009 года. - Постановление Правительства Нижегородской области 

от 10.07.2008 N 281. 
 



6. ЕЖЕГОДНАЯ ДЕНЕЖНАЯ ВЫПЛАТА К ДНЮ ПОБЕДЫ 
 
25. Право на ежегодную денежную выплату к Дню Победы имеют: 
а) инвалиды и участники Великой Отечественной войны, лица, награжденные знаком 

"Жителю блокадного Ленинграда", бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто, 
других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период 
второй мировой войны, - в размере 500 рублей; 
(подп. "а" в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 12.12.2006 N 411) 

б) труженики тыла - в размере 300 рублей; 
в) нетрудоспособные вдовы (вдовцы) погибших (умерших) инвалидов и участников Великой 

Отечественной войны, не вступившие в повторный брак, независимо от факта одинокого 
проживания - в размере 300 рублей. 

г) лица, работавшие на объектах противовоздушной обороны, на строительстве 
оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и других военных объектов в 
пределах тыловых границ действующих фронтов, операционных зон действующих флотов, на 
прифронтовых участках железных и автомобильных дорог, и члены экипажей судов транспортного 
флота, интернированные в начале Великой Отечественной войны в портах других государств, - в 
размере 300 рублей. 
(подп. "г" введен постановлением Правительства Нижегородской области от 02.03.2005 N 50) 

26. Ежегодная денежная выплата к Дню Победы производится независимо от права лиц, 
указанных в пункте 25 настоящего Положения, на аналогичную выплату по иным нормативным 
правовым актам. 

27. Ежегодная денежная выплата к Дню Победы назначается и выплачивается на основании 
Федерального регистра лиц, имеющих право на получение государственной социальной помощи, 
и Регистра лиц, имеющих право на меры социальной поддержки в соответствии с нормативными 
правовыми актами Нижегородской области (далее - Федеральный регистр и Регистр 
соответственно). 

28. Ежегодная денежная выплата к Дню Победы, не полученная по вине учреждения 
социальной защиты, выплачивается при обращении лиц, указанных в пункте 25 настоящего 
Положения. 
(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области от 08.06.2012 N 335, от 24.05.2013 N 
329) 

Назначенная ежегодная денежная выплата к Дню Победы не выплачивается в случае смерти 
лица, имевшего право на ее получение. 
(абзац введен постановлением Правительства Нижегородской области от 08.07.2005 N 157) 

 
7. ЕЖЕГОДНАЯ ЕДИНОВРЕМЕННАЯ 

ДЕНЕЖНАЯ ВЫПЛАТА НА ОЗДОРОВЛЕНИЕ 
 
29. Право на ежегодную единовременную денежную выплату на оздоровление имеют: 
а) инвалиды Великой Отечественной войны, участники Великой Отечественной войны, 

указанные в пункте 2 статьи 1 Закона, а также бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, 
гетто, других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в 
период второй мировой войны, - в размере 1000 рублей; 
(подп. "а" в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 12.12.2006 N 411) 

б) участники Великой Отечественной войны, указанные в пункте 3 статьи 1 Закона, лица, 
награжденные знаком "Жителю блокадного Ленинграда", - в размере 500 рублей; 

в) нетрудоспособные вдовы (вдовцы) умерших участников Великой Отечественной войны, 
не вступившие в повторный брак и проживающие в семьях, - в размере 250 рублей. 

30. Ежегодная единовременная денежная выплата на оздоровление назначается и 
выплачивается к Международному дню пожилых людей на основании Федерального регистра и 
Регистра. 

31. Ежегодная единовременная денежная выплата на оздоровление, не полученная по вине 
учреждения социальной защиты, выплачивается при обращении лиц, указанных в пункте 29 



настоящего Положения. 
(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области от 08.06.2012 N 335, от 24.05.2013 N 
329) 

Назначенная ежегодная единовременная денежная выплата на оздоровление не 
выплачивается в случае смерти лица, имевшего право на ее получение. 
(абзац введен постановлением Правительства Нижегородской области от 08.07.2005 N 157) 

 
8. ЕЖЕМЕСЯЧНАЯ ДЕНЕЖНАЯ ВЫПЛАТА 

 
32. Право на ежемесячную денежную выплату в размере 500 рублей имеют: 
а) участники Великой Отечественной войны, указанные в пункте 2 статьи 1 Закона, а также 

бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто, других мест принудительного 
содержания, созданных фашистами и их союзниками в период второй мировой войны, не 
признанные в установленном порядке инвалидами; 
(подп. "а" в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 12.12.2006 N 411) 

б) участники Великой Отечественной войны, указанные в пункте 3 статьи 1 Закона. 
33. Ежемесячная денежная выплата участникам Великой Отечественной войны назначается 

независимо от получения ими ежемесячных денежных выплат в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

34. Ежемесячная денежная выплата назначается и выплачивается учреждениями 
социальной защиты по месту жительства (пребывания) на основании: 
(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области от 08.06.2012 N 335, от 24.05.2013 N 
329) 

заявления о назначении ежемесячной денежной выплаты; 
паспорта (иного документа, удостоверяющего личность); 

(абзац введен постановлением Правительства Нижегородской области от 22.04.2016 N 236) 
документов, указанных в подпунктах 3.2 - 3.3 пункта 3 настоящего Положения. 
35. Ежемесячные денежные выплаты, указанные в пункте 32 настоящего Положения, 

назначаются с месяца подачи заявления и представления необходимых документов путем 
перечисления на личные счета граждан в отделении Сберегательного банка либо другой 
кредитной организации, а также - через отделения почтовой связи. 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 24.05.2013 N 329) 

36. Право на ежемесячную денежную выплату имеют труженики тыла. 
(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области от 11.04.2006 N 120, от 02.03.2017 N 
116) 

37. Ежемесячная денежная выплата труженикам тыла назначается и выплачивается 
учреждениями социальной защиты по месту жительства (пребывания) на основании: 
(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области от 08.06.2012 N 335, от 24.05.2013 N 
329) 

заявления о назначении ежемесячной денежной выплаты; 
паспорта (иного документа, удостоверяющего личность); 

(абзац введен постановлением Правительства Нижегородской области от 22.04.2016 N 236) 
документов, указанных в подпункте 3.5 пункта 3 настоящего Положения. 

38. Право на ежемесячную денежную выплату имеют лица, указанные в статьях 16 и 16 Закона. 
(п. 38 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 02.03.2017 N 116) 
39. Ежемесячная денежная выплата лицам, указанным в пункте 38 настоящего Положения, 
назначается и выплачивается учреждениями социальной защиты по месту жительства 
(пребывания) на основании: 
заявления по форме, утвержденной приказом министерства социальной политики 
Нижегородской области (далее - заявление), с указанием способа перечисления суммы 
ежемесячной денежной выплаты (доставки): на счет в кредитной организации либо через 
организации почтовой связи; 
копии паспорта (иного документа, удостоверяющего личность); 
документов, указанных в подпункте 3.8 пункта 3 настоящего Положения, - для ветеранов труда; 



документов, указанных в подпункте 3.8 пункта 3 настоящего Положения,  
-для ветеранов труда Нижегородской области; 

документов, указанных в подпункте 3.10 пункта 3 настоящего Положения, - для ветеранов 
военной службы; 

справок о доходах за три месяца (за исключением справок о доходах, которые получаются в 
порядке межведомственного информационного взаимодействия) и (или) копии трудовой книжки 
либо документа, подтверждающего окончание предпринимательской деятельности (далее - 
документы об окончании трудовой либо предпринимательской деятельности). Документы об 
окончании трудовой либо предпринимательской деятельности представляются с заявлением 
гражданина об уточнении сведений по форме, утвержденной приказом министерства социальной 
политики Нижегородской области (далее - заявление об уточнении сведений). 

При подаче документов, указанных в настоящем пункте, в виде копий (независимо от 
способа их подачи) гражданину необходимо представить оригиналы представленных им 
документов. 
Назначение ежемесячной денежной выплаты осуществляется с месяца подачи заявления и всех 
необходимых документов (для лиц, указанных в статьях 16 и  1 
16 Закона, - при соблюдении требований пункта 4 настоящего Положения). 

В случае, если за этот период была произведена ежемесячная (ежеквартальная) выплата по 
иному основанию, размер ежемесячной денежной выплаты уменьшается на полученную сумму. 

Выплата производится путем перечисления на личные счета граждан в отделении 
кредитной организации, а также через отделения почтовой связи по выбору гражданина. 
(п. 39 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 02.03.2017 N 116) 
39. Исключен. - Постановление Правительства Нижегородской области от 02.03.2017 N 116. 
39 . Предоставление ежемесячной денежной выплаты приостанавливается с 1 апреля 2016 года 
следующим категориям ветеранов труда Нижегородской области: 

1) осуществляющих трудовую или предпринимательскую деятельность (на основании 
сведений, предоставляемых государственным учреждением - Отделением Пенсионного фонда 
Российской Федерации по Нижегородской области в рамках действующего соглашения об 
информационном взаимодействии с министерством социальной политики Нижегородской 
области); 

2) получающих пенсию в порядке, предусмотренном Законом Российской Федерации от 12 
февраля 1993 года N 4468-1 "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, 
службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по 
контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах 
уголовно-исполнительной системы, и их семей" либо пожизненное содержание за работу 
(службу); 

3) получающих пенсию за выслугу лет, ежемесячную доплату к пенсии, иные выплаты, 
установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации, Нижегородской 
области, других субъектов Российской Федерации или муниципальными правовыми актами в 
связи с замещением государственных должностей или муниципальных должностей либо в связи с 
прохождением государственной гражданской службы или муниципальной службы. 

Информация о приостановлении ежемесячной денежной выплаты ветеранам труда 
Нижегородской области по вышеназванным основаниям доводится до 1 апреля 2016 года до 
сведения получателя специалистом учреждения социальной защиты, ответственным за 
предоставление ежемесячной денежной выплаты, путем телефонной связи по указанному в 
заявлении номеру телефона с разъяснениями причин приостановления ежемесячной денежной 
выплаты и о порядке, сроках возобновления предоставления ежемесячной денежной выплаты 
либо направления получателю ежемесячной денежной выплаты по указанному в заявлении 
почтовому адресу письменного уведомления за подписью заместителя руководителя учреждения 
социальной защиты, курирующего данный вопрос, с разъяснениями причин приостановления 
ежемесячной денежной выплаты и о порядке, сроках возобновления предоставления 
ежемесячной денежной выплаты. 

Возобновление предоставления ежемесячной денежной выплаты указанной категории 
граждан осуществляется: 



с 1 апреля 2016 года - для лиц, обратившихся в учреждения социальной защиты с 
заявлением об уточнении сведений и документами о доходах до 1 июля 2016 года; 

с месяца обращения - для лиц, обратившихся в учреждения социальной защиты с 
заявлением об уточнении сведений и документами о доходах после 1 июля 2016 года. 

Ежемесячная денежная выплата приостанавливается с 1 января 2017 года лицам, указанным 
в статьях 16 и 16 Закона, из числа граждан, поименованных в подпунктах 1 - 3 настоящего пункта. 

(абзац введен постановлением Правительства Нижегородской области от 02.03.2017 N 116) 
Возобновление ежемесячной денежной выплаты указанным гражданам осуществляется при 

их среднемесячном доходе ниже установленной величины: 
(абзац введен постановлением Правительства Нижегородской области от 02.03.2017 N 116) 
с 1 января 2017 года лицам, обратившимся в учреждения социальной защиты с заявлением 

об уточнении сведений и документами о доходах до 1 апреля 2017 года; 
(абзац введен постановлением Правительства Нижегородской области от 02.03.2017 N 116) 
с месяца обращения в орган социальной защиты с заявлением и документами о доходах 

либо об окончании трудовой деятельности (при отсутствии данных сведений в государственном 
учреждении - Отделении Пенсионного фонда Российской Федерации по Нижегородской области), 
за исключением наличия обстоятельств, препятствующих представлению сведений до 1 апреля 
2017 года в связи с болезнью, подтвержденных документами из медицинской организации; 

(абзац введен постановлением Правительства Нижегородской области от 02.03.2017 N 116) 
с месяца получения сведений из государственного учреждения - Отделения Пенсионного 

фонда Российской Федерации по Нижегородской области об окончании трудовой деятельности. 
(абзац введен постановлением Правительства Нижегородской области от 02.03.2017 N 116) 
(п. 39 введен постановлением Правительства Нижегородской области от 22.04.2016 N 236) 
39. Ветераны труда Нижегородской области, предоставление ежемесячной денежной 

выплаты которым с 1 апреля 2016 года не было приостановлено в соответствии с пунктом 39 
настоящего Положения, до 1 января 2017 года обязаны представить в учреждение социальной 
защиты заявление об уточнении сведений и документы об окончании трудовой либо 
предпринимательской деятельности. 

В случае, если ветераны труда Нижегородской области не представили заявление об 
уточнении сведений и документы об окончании трудовой либо предпринимательской 
деятельности в учреждения социальной защиты до 1 января 2017 года, предоставление 
ежемесячной денежной выплаты с 1 января 2017 года приостанавливается до момента 
представления ими заявления об уточнении сведений и указанных документов. 

Возобновление предоставления ежемесячной денежной выплаты при представлении 
заявления об уточнении сведений и документов об окончании трудовой либо 
предпринимательской деятельности после 1 января 2017 года осуществляется с месяца 
обращения, за исключением наличия обстоятельств, препятствующих представлению сведений до 
1 января 2017 года в связи с болезнью, подтвержденных документами из медицинской 
организации. 
(п. 39 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 02.03.2017 N 116) 
39. Ежемесячные денежные выплаты, предоставленные лицам, указанным в статьях 16 и 16 
Закона, в период превышения их среднемесячного дохода над установленной величиной 
подлежат удержанию в порядке, установленном пунктом 47 настоящего Положения. 
(п. 39 введен постановлением Правительства Нижегородской области от 02.03.2017 N 116) 

40. Ежемесячная денежная выплата не назначается лицам, указанным в пунктах 36, 38 
настоящего Положения, получающим ежемесячную денежную выплату в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 
(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области от 21.12.2007 N 501, от 02.03.2017 N 
116) 

41. Ежемесячная денежная выплата лицам, указанным в пунктах 36 и 38 настоящего 
Положения, имеющим право на меры социальной поддержки в соответствии с Федеральным 
законом "О ветеранах" по состоянию на 31 декабря 2004 года, назначается и выплачивается на 
основании Регистра. 

Лицам, имеющим право на ежемесячную денежную выплату в соответствии с Законом, но 



не получившим ее в связи с отсутствием сведений в Регистре, начисление ежемесячной денежной 
выплаты осуществляется с 1 января 2005 года, если указанные лица обратились в учреждения 
социальной защиты в течение 2005 года. 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 08.06.2012 N 335) 

Лицам, отнесенным к труженикам тыла, ветеранам труда и лицам, приравненным к 
ветеранам труда, после 1 января 2005 года, ежемесячные денежные выплаты назначаются с 
месяца подачи заявления и представления необходимых документов. В случае, если за этот 
период была произведена выплата ежеквартальной денежной компенсации на проезд, размер 
ежемесячной денежной выплаты уменьшается на полученную сумму. 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 20.05.2015 N 311) 

Выплата производится путем перечисления на личные счета граждан в отделении 
Сберегательного банка либо другой кредитной организации, а также - через отделения почтовой 
связи. 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 24.05.2013 N 329) 
41. К документам, представленным гражданином, предъявляются следующие требования: 

документы должны содержать реквизиты, наличие которых согласно законодательству 
Российской Федерации является обязательным (номер, дата, подпись, печать); 

документы должны быть исполнены четко, подписи должностных лиц и оттиски печатей, 
содержащиеся на документах, должны быть отчетливыми; 

если документ имеет поправки и (или) приписки, они должны быть заверены лицом, 
подписавшим документ. 
(п. 41 введен постановлением Правительства Нижегородской области от 22.04.2016 N 236) 
41. Подача документов осуществляется гражданином на личном приеме, почтовой связью либо в 
электронной форме. 

Подача документов в электронной форме осуществляется через государственную 
информационную систему Нижегородской области "Единый Интернет-портал государственных и 
муниципальных услуг (функций) Нижегородской области" (www.gu.nnov.ru), федеральную 
государственную систему "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" 
(www.gosuslugi.ru) в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг", Федеральным законом от 
6 апреля 2011 года N 63-ФЗ "Об электронной подписи", постановлением Правительства 
Нижегородской области от 22 ноября 2007 года N 430 "О Порядке разработки и утверждения 
административных регламентов исполнения государственных функций и административных 
регламентов предоставления государственных услуг в Нижегородской области. 
(п. 41 введен постановлением Правительства Нижегородской области от 22.04.2016 N 236) 

42. Заявление и документы, указанные в пунктах 34, 37, 39 настоящего Положения, 
принимаются и регистрируются специалистом отдела приема граждан учреждения социальной 
защиты населения (далее - специалист отдела приема граждан) в день их поступления, 
независимо от способа их поступления. 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 02.03.2017 N 116) 

Специалист отдела приема граждан регистрирует поступившие документы (при личном 
обращении) в журнале регистрации заявлений, а в случае обращения посредством почтовой связи 
либо в электронной форме - в информационной базе "Система электронного документооборота 
"Служебная корреспонденция". 

По факту принятия заявления и документов, указанных в пунктах 34, 37, 39 настоящего 
Положения, гражданину выдается (при личном приеме) или направляется почтовой связью 
расписка об их принятии либо в случае получения документов в электронной форме направляется 
уведомление о принятии документов на адрес, указанный в заявлении гражданина, в течение 2 
рабочих дней со дня регистрации. 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 02.03.2017 N 116) 

В случае, если гражданин в заявлении указал два адреса (почтовый и электронный), 
уведомление о приеме представленных им документов направляется специалистом отдела 
приема документов по одному из указанных адресов. 
(п. 42 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 22.04.2016 N 236) 



42. Основаниями для отказа в приеме документов являются: 
отсутствие принадлежности заявителя к категории, указанной в пунктах 32, 36, 38 

настоящего Положения; 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 02.03.2017 N 116) 

отсутствие регистрации на территории Нижегородской области; 
получение ежемесячной денежной выплаты в соответствии с правовыми актами Российской 

Федерации (за исключением участников Великой Отечественной войны) или Нижегородской 
области; 

несоответствие документов, представленных гражданином, требованиям, указанным в 
пункте 41 настоящего Положения; 

непредставление заявления и документов, указанных в пунктах 34, 37, 39, настоящего 
Положения; 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 02.03.2017 N 116) 

представление недостоверных документов; 
отсутствие электронной подписи в случае подачи заявления и документов в электронной 

форме при предоставлении государственной услуги в электронной форме. 
При наличии оснований, предусмотренных настоящим пунктом, гражданину отказывается в 

приеме документов, а факт обращения подлежит обязательной регистрации в журнале 
регистрации устных обращений и консультаций (при личном обращении), а при обращении 
посредством почтовой связи либо в электронной форме - в информационной базе "Система 
электронного документооборота "Служебная корреспонденция". При этом гражданину, который 
представил документы при личном обращении, специалист отдела приема документов 
возвращает представленные им документы и дает устные разъяснения о причине отказа в приеме 
документов, а в случае, если гражданин представил документы по почте или в электронной 
форме либо изъявил желание (при личном обращении) о направлении ему разъяснений об отказе 
в приеме документов в письменной форме, в течение 5 рабочих дней с момента регистрации 
документов готовится соответствующее письменное уведомление в его адрес с разъяснениями 
причины отказа в приеме представленных им документов, которое направляется гражданину по 
указанному в заявлении адресу вместе с представленными документами. 
(п. 42 введен постановлением Правительства Нижегородской области от 22.04.2016 N 236) 
42. Основанием для отказа в назначении ежемесячной денежной выплаты лицам, указанным в 
статьях 16 и 16 Закона, является превышение их среднемесячного дохода над установленной 
величиной. 
(п. 42 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 02.03.2017 N 116) 

43. Решение о назначении ежемесячной денежной выплаты или об отказе в назначении 
ежемесячной денежной выплаты в случае несоответствия заявителя требованиям настоящего 
Положения принимается учреждением социальной защиты по месту жительства (пребывания) в 
течение 10-ти рабочих дней с момента обращения и представления всех необходимых 
документов и оформляется протоколом о назначении (об отказе в назначении) ежемесячной 
денежной выплаты за подписью руководителя учреждения социальной защиты населения либо 
уполномоченного им лица. 
(п. 43 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 24.05.2013 N 329) 

44. Отказ в назначении ежемесячной денежной выплаты может быть обжалован в 
министерство социальной политики Нижегородской области либо в судебном порядке. 
(п. 44 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 24.05.2013 N 329) 

45. Право на ежемесячную денежную выплату прекращается в случае: 
- выезда на постоянное место жительства за пределы Нижегородской области; 
- наличия права на получение (назначение) аналогичной ежемесячной денежной выплаты в 

соответствии с законодательством Российской Федерации; 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 20.05.2015 N 311) 

- абзац исключен. - Постановление Правительства Нижегородской области от 02.03.2017 N 
116. 

В случае наступления указанных в настоящем пункте обстоятельств выплата прекращается с 
1 числа месяца, следующего за месяцем, когда наступили эти обстоятельства. 



(п. 45 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 24.05.2013 N 329) 
45. При поступлении сведений из отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по 

Нижегородской области о наличии факта работы лиц, указанных в пункте 2 настоящего 
Положения, либо при превышении среднемесячного дохода указанных лиц над установленной 
величиной предоставление ежемесячной денежной выплаты приостанавливается с месяца, 
следующего за месяцем получения сведений. 

(п. 45 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 02.03.2017 N 116) 
45. В случае смены места жительства (пребывания) на территории Нижегородской области 

при обращении за ежемесячной денежной выплатой предоставление ежемесячной денежной 
выплаты производится с месяца, следующего за месяцем прекращения выплаты по прежнему 
месту жительства (пребывания) на территории Нижегородской области, но не более чем за три 
месяца (при условии соответствия требованиям, указанным в пунктах 3, 4 настоящего Положения). 

(п. 45 введен постановлением Правительства Нижегородской области от 02.03.2017 N 116) 
46. Обо всех изменениях, влияющих на право назначения ежемесячных денежных выплат, 

получатель обязан сообщить в учреждение социальной защиты в течение 10 дней со дня 
наступления соответствующих обстоятельств. 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 08.06.2012 N 335) 

47. Излишне выплаченные по вине получателя суммы ежемесячной денежной выплаты 
подлежат удержанию из сумм последующих ежемесячных денежных выплат, а при прекращении 
ее выплаты - возмещаются получателем добровольно. В случае отказа гражданина от 
добровольного возврата излишне полученных средств они взыскиваются учреждениями 
социальной защиты в судебном порядке. 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 02.03.2017 N 116) 

Суммы ежемесячной денежной выплаты, причитавшиеся гражданину и не полученные им 
при жизни, наследуются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 
(абзац введен постановлением Правительства Нижегородской области от 08.07.2005 N 157) 

48. Исключен. - Постановление Правительства Нижегородской области от 24.05.2013 N 329. 
48.1. Исключен. - Постановление Правительства Нижегородской области от 20.05.2015 N 311. 
 

9. ЕЖЕМЕСЯЧНОЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ МАТЕРИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
 
49. Ежемесячное дополнительное материальное обеспечение предоставляется: 
а) инвалидам боевых действий, указанным в статье 2 Закона, среднедушевой доход семьи 

которых не превышает величину прожиточного минимума в расчете на душу населения, 
установленную Правительством Нижегородской области; 

б) членам семей ветеранов боевых действий, погибших при участии в боевых действиях на 
территориях иностранных государств, указанных в разделе III Перечня государств, городов, 
территорий и периодов ведения боевых действий с участием граждан Российской Федерации 
приложения к Федеральному закону от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах", а также при 
выполнении задач в условиях вооруженного конфликта в Чеченской Республике и на 
прилегающих к ней территориях Российской Федерации с декабря 1994 года, либо погибших в 
плену, либо умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 
полученных в период боевых действий, в течение одного года со дня увольнения со службы, либо 
признанных в установленном порядке пропавшими без вести в районах боевых действий. 
(п. 49 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 21.09.2007 N 346) 

50. Право на получение ежемесячного дополнительного материального обеспечения имеют 
следующие члены семьи погибших (умерших) ветеранов боевых действий: 

а) один из родителей; 
б) вдова (вдовец), не вступившая (не вступивший) в повторный брак; 
в) дети, не достигшие возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в образовательных 

учреждениях по очной форме обучения, - до окончания обучения, но не более чем до достижения 
ими возраста 23 лет; 

г) при отсутствии родителей - бабушка (дедушка) либо лицо, являвшееся опекуном 
(попечителем), если ветеран боевых действий до призыва или поступления на военную службу 



проживал в их семье. 
(п. 50 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 21.09.2007 N 346) 

51. Исключен. - Постановление Правительства Нижегородской области от 21.09.2007 N 346. 
52. Ежемесячное дополнительное материальное обеспечение назначается и выплачивается 

учреждениями социальной защиты по месту жительства (пребывания) независимо от получения 
ими ежемесячных денежных выплат в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области от 08.06.2012 N 335, от 24.05.2013 N 
329) 

Для назначения дополнительного материального обеспечения предоставляются: 
а) инвалидами боевых действий, указанными в подпункте "а" пункта 49 настоящего 

Положения: 
(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области от 02.03.2005 N 50, от 11.04.2006 N 
120) 

- заявление по установленной форме о назначении дополнительного материального 
обеспечения с указанием сведений о составе семьи, доходах каждого члена семьи или одиноко 
проживающего гражданина, о получении пенсии через отделение Пенсионного фонда Российской 
Федерации, способа перечисления суммы на личный счет в отделении Сберегательного банка, в 
другой кредитной организации либо через отделение почтовой связи; 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 24.05.2013 N 329) 

- копия справки учреждения государственной службы медико-социальной экспертизы; 
- удостоверение инвалида о праве на льготы; 
- копия военного билета либо справка рай(гор) военкомата об участии в боевых действиях; 

(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 11.04.2006 N 120) 
б) членами семей погибших (умерших) ветеранов боевых действий: 
- заявление о назначении дополнительного материального обеспечения с указанием 

способа перечисления: на личный счет в отделении Сберегательного банка, в другой кредитной 
организации либо через отделение почтовой связи; 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 24.05.2013 N 329) 

- документ, удостоверяющий факт родственных отношений (копия свидетельства о 
рождении и (или) браке); 

- справка рай(гор) военкомата о гибели военнослужащего при участии в боевых действиях 
либо извещение о гибели (свидетельство о смерти) с указанием причины гибели (смерти) 
военнослужащего; либо извещение, констатирующее факт пропажи военнослужащего без вести в 
районах боевых действий; либо документы, подтверждающие наличие заболевания, полученного 
в период боевых действий в течение одного года со дня увольнения со службы, приведшего к 
смерти военнослужащего (справка МСЭК, выписка из медицинской карты и др.); 

- справка об обучении в образовательном учреждении по очной форме ребенка в возрасте 
от 18 до 23 лет (представляется 2 раза в течение календарного года - в период с 1 по 15 марта и с 1 
по 15 октября); 

- документ, подтверждающий установление опекунства (попечительства) над ветераном 
боевых действий до призыва или поступления на военную службу (выписка из решения об 
установлении опеки (попечительства) и пр.); 

- документ, подтверждающий факт совместного проживания ветерана боевых действий до 
призыва или поступления на военную службу в семье бабушки (дедушки) либо лица, 
осуществляющего опеку (попечительство). 
(подп. "б" в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 21.09.2007 N 346) 

Заявление о назначении ежемесячного дополнительного материального обеспечения 
регистрируется в день поступления в учреждение социальной защиты. Заявление возвращается 
заявителю без регистрации в случае, если с ним представлен неполный комплект документов, 
предусмотренных настоящим пунктом, с необходимыми разъяснениями, при этом факт 
обращения подлежит обязательной регистрации. 
(абзац введен постановлением Правительства Нижегородской области от 24.05.2013 N 329) 

53. Учреждение социальной защиты населения проверяет сведения, указанные в заявлении 
о назначении дополнительного материального обеспечения, по информации базы данных 



используемого программного комплекса "Соцпомощь" министерства социальной политики 
Нижегородской области либо в порядке межведомственного взаимодействия. 
(п. 53 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 08.06.2012 N 335) 

54. Учет доходов и расчет среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего 
гражданина производится в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2003 N 44-ФЗ "О 
порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего 
гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной 
помощи" и постановлением Правительства РФ от 20.08.2003 N 512 "О перечне видов доходов, 
учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего 
гражданина для оказания им государственной социальной помощи". 

В доходе семьи или одиноко проживающего гражданина не учитываются суммы 
ежемесячной денежной выплаты, установленной в соответствии с федеральными законами "О 
ветеранах", "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" и "О социальных 
гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных 
испытаний на Семипалатинском полигоне", Законом Российской Федерации "О социальной 
защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской 
АЭС", суммы ежемесячных (ежеквартальных) денежных выплат, установленных 
законодательством Нижегородской области взамен ранее предоставляемых льгот, а также 
субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 08.07.2005 N 157) 

55. Назначение ежемесячного дополнительного материального обеспечения 
осуществляется с месяца подачи заявления со всеми необходимыми документами. 

Выплата производится путем перечисления на личные счета граждан в отделении 
Сберегательного банка либо другой кредитной организации, а также - через отделения почтовой 
связи. 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 24.05.2013 N 329) 

56. Решение о назначении или отказе в назначении ежемесячного дополнительного 
материального обеспечения принимается комиссией учреждения социальной защиты по 
назначению ежемесячного дополнительного материального обеспечения (далее - Комиссия) по 
месту жительства (пребывания) в течение 10 рабочих дней с момента обращения и представления 
всех необходимых документов и оформляется протоколом о назначении (об отказе в назначении) 
ежемесячного дополнительного материального обеспечения за подписью руководителя 
учреждения социальной защиты населения либо уполномоченного им лица. 

Комиссия осуществляет проверку сведений о составе семьи и доходах, указанных в 
заявлении, в том числе по информации базы данных используемого программного комплекса 
"Соцпомощь" и через систему межведомственного электронного взаимодействия либо иным 
путем, предусмотренным соглашением об информационном взаимодействии с организацией, 
располагающей данными сведениями. 

Комиссия принимает решение об отказе заявителю в назначении ежемесячного 
дополнительного материального обеспечения: 

при несоответствии заявителя требованиям настоящего Положения; 
при установлении факта недостоверности представленной заявителем информации о 

составе и (или) доходах семьи. 
(п. 56 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 24.05.2013 N 329) 

57. Обо всех изменениях, влияющих на право получения ежемесячного дополнительного 
материального обеспечения, граждане обязаны сообщать в учреждения социальной защиты по 
месту жительства (пребывания) в течение 10 дней со дня наступления соответствующих 
обстоятельств (выезд на постоянное место жительства за пределы Нижегородской области, 
изменение дохода семьи, состава семьи и прочее). 
(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области от 08.06.2012 N 335, от 24.05.2013 N 
329) 

Право на ежемесячное дополнительное материальное обеспечение прекращается в случае: 
(абзац введен постановлением Правительства Нижегородской области от 24.05.2013 N 329) 

- выезда на постоянное место жительства за пределы Нижегородской области; 



(абзац введен постановлением Правительства Нижегородской области от 24.05.2013 N 329) 
- вступления вдовы (вдовца) погибшего (умершего) ветерана боевых действий в повторный 

брак; 
(абзац введен постановлением Правительства Нижегородской области от 24.05.2013 N 329) 

- превышения размера среднедушевого дохода семьи у лиц, указанных в подпункте "а" 
пункта 49 настоящего Положения, над величиной прожиточного минимума, установленной на 
территории Нижегородской области. 
(абзац введен постановлением Правительства Нижегородской области от 24.05.2013 N 329) 

58. В случае наступления обстоятельств, влияющих на право назначения ежемесячного 
дополнительного материального обеспечения, выплата прекращается с 1-го числа месяца, 
следующего за месяцем, в котором наступили соответствующие обстоятельства. 

В случае смены места жительства (пребывания) на территории Нижегородской области при 
обращении за ежемесячным дополнительным материальным обеспечением выплата 
ежемесячного дополнительного материального обеспечения производится с месяца, следующего 
за месяцем прекращения выплаты по прежнему месту жительства (пребывания) на территории 
Нижегородской области, но не более чем за три месяца (при условии соответствия требованиям, 
указанным в пункте 3 настоящего Положения). 
(абзац введен постановлением Правительства Нижегородской области от 20.05.2015 N 311) 

59. Суммы ежемесячного дополнительного материального обеспечения, излишне 
перечисленные получателю вследствие представления недостоверных сведений и документов, 
возмещаются им самим, а в случае спора взыскиваются в судебном порядке. 

Суммы ежемесячного дополнительного материального обеспечения, причитавшиеся 
гражданину и не полученные им при жизни, наследуются в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации. 
(абзац введен постановлением Правительства Нижегородской области от 08.07.2005 N 157) 

60. Заявление о назначении ежемесячного дополнительного материального обеспечения со 
всеми представленными документами хранится в личном деле получателя в учреждении 
социальной защиты по месту жительства (пребывания) заявителя. 
(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области от 08.06.2012 N 335, от 24.05.2013 N 
329) 

61. Исключен. - Постановление Правительства Нижегородской области от 24.05.2013 N 329. 
 

9.1. ЕЖЕКВАРТАЛЬНАЯ ДЕНЕЖНАЯ КОМПЕНСАЦИЯ 
 

(введен постановлением Правительства Нижегородской области 
от 21.09.2007 N 346) 

 
62. Лицам, указанным в статьях 11, 16 и 16 Закона, ежеквартальная денежная компенсация 

назначается и выплачивается учреждениями социальной защиты по месту жительства 
(пребывания) на основании: 

заявления по форме, утвержденной приказом министерства социальной политики 
Нижегородской области (далее - заявление), с указанием способа перечисления суммы 
ежеквартальной денежной компенсации (доставки): на счет в кредитной организации либо через 
организации почтовой связи; 

копии паспорта (иного документа, удостоверяющего личность); 
документов, указанных в подпункте 3.8 пункта 3 настоящего Положения, - для ветеранов 

труда; 
документов, указанных в подпункте 3.8 пункта 3 настоящего Положения, 
для ветеранов труда Нижегородской области; 
документов, указанных в подпункте 3.10 пункта 3 настоящего Положения, - для ветеранов 

военной службы; 
документов, указанных в подпункте 3.5 пункта 3 настоящего Положения, - для тружеников 

тыла; 
справки уполномоченной организации о наличии печного отопления. 



Лица, указанные в статьях 16 и 16 Закона, дополнительно представляют справки о доходах за три 
месяца (за исключением справок о доходах, которые получаются в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия) и (или) копию трудовой книжки либо документ, 
подтверждающий окончание предпринимательской деятельности (далее - документы об 
окончании трудовой либо предпринимательской деятельности). Документы об окончании 
трудовой либо предпринимательской деятельности представляются вместе с заявлением об 
уточнении сведений по форме, утвержденной приказом министерства социальной политики 
Нижегородской области (далее - заявление об уточнении сведений) гражданина. 

При подаче документов, указанных в настоящем пункте, в виде копий (независимо от 
способа их подачи) гражданину необходимо представить оригиналы представленных им 
документов. 
(п. 62 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 02.03.2017 N 116) 
62. После 1 июля 2012 года заявитель вправе не представлять справку уполномоченной 
организации о наличии печного отопления в случае ее выдачи органами местного 
самоуправления. Согласно Федеральному закону от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг" и постановлению Правительства 
Нижегородской области от 29 июля 2011 года N 574 "Об утверждении перечня услуг, которые 
являются необходимыми и обязательными для предоставления органами исполнительной власти 
Нижегородской области государственных услуг и предоставляются организациями, участвующими 
в предоставлении государственных услуг" указанный документ запрашивается учреждениями 
социальной защиты в порядке межведомственного информационного взаимодействия. 
(п. 62 введен постановлением Правительства Нижегородской области от 08.06.2012 N 335) 
62. Заявление о назначении ежеквартальной денежной компенсации регистрируется в день 
поступления в учреждение социальной защиты. Заявление возвращается заявителю без 
регистрации в случае, если с ним представлен неполный комплект документов, предусмотренных 
пунктом 62 настоящего Положения, с необходимыми разъяснениями, при этом факт обращения 
подлежит обязательной регистрации. 
(п. 62 введен постановлением Правительства Нижегородской области от 24.05.2013 N 329) 
62. Исключен. - Постановление Правительства Нижегородской области от 02.03.2017 N 116. 
63. Назначение ежеквартальной денежной компенсации осуществляется с квартала, в котором у 
гражданина появилось право на предоставление предусмотренных Законом мер социальной 
поддержки, но не более чем за три года. Ежеквартальная денежная компенсация назначается в 
порядке, установленном для назначения ежемесячной денежной выплаты пунктами 4.1 , 2 1 41 , 
42, 42 , 43, 44, 46, 47 настоящего Положения. 
(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области от 24.05.2013 N 329, от 25.06.2014 N 
422, от 22.04.2016 N 236) 

Ежеквартальная денежная компенсация назначается независимо от предоставления членам 
семьи мер социальной поддержки по оплате топлива. 

В 2007 году назначение ежеквартальной денежной компенсации не производится лицам, 
которым в 2007 году были предоставлены в полном объеме меры социальной поддержки по 
оплате топлива исходя из норм, установленных органами местного самоуправления для продажи 
населению. 

Лица, обратившиеся за получением мер социальной поддержки по оплате топлива до 
вступления в силу Закона Нижегородской области от 3 июля 2007 года N 85-З "О внесении 
изменений в отдельные Законы Нижегородской области", имеют право на 50-процентную скидку 
со стоимости топлива, приобретаемого в пределах норм, установленных органами местного 
самоуправления для продажи населению, либо на ежеквартальную денежную компенсацию по их 
выбору. 

Выплата производится путем перечисления на личные счета граждан в отделении 
Сберегательного банка, другой кредитной организации либо через отделение почтовой связи. 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 24.05.2013 N 329) 

Право на ежеквартальную денежную компенсацию прекращается в случае: 
(абзац введен постановлением Правительства Нижегородской области от 24.05.2013 N 329) 

- выезда на постоянное место жительства за пределы Нижегородской области; 



(абзац введен постановлением Правительства Нижегородской области от 24.05.2013 N 329) 
- предоставления мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и 

коммунальных услуг по другим основаниям; 
(абзац введен постановлением Правительства Нижегородской области от 24.05.2013 N 329) 

В случае наступления обстоятельств, влияющих на право получения ежеквартальной 
денежной компенсации, выплата прекращается с квартала, следующего за кварталом, в котором 
наступили соответствующие обстоятельства, независимо от месяца наступления обстоятельств. 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 02.03.2017 N 116) 
63. Выплата ежеквартальной денежной компенсации приостанавливается с 1 апреля 2016 года 
следующим категориям ветеранов труда Нижегородской области: 
1) осуществляющих трудовую или предпринимательскую деятельность (на основании сведений, 
представляемых государственным учреждением - Отделением Пенсионного фонда Российской 
Федерации по Нижегородской области в рамках действующего соглашения об информационном 
взаимодействии с министерством социальной политики Нижегородской области); 

2) получающих пенсию в порядке, предусмотренном Законом Российской Федерации от 12 
февраля 1993 года N 4468-1 "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, 
службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по 
контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах 
уголовно-исполнительной системы, и их семей" либо пожизненное содержание за работу 
(службу); 

3) получающих пенсию за выслугу лет, ежемесячную доплату к пенсии, иные выплаты, 
установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации, Нижегородской 
области, других субъектов Российской Федерации или муниципальными правовыми актами в 
связи с замещением государственных должностей или муниципальных должностей либо в связи с 
прохождением государственной гражданской службы или муниципальной службы. 

Информация о приостановлении выплаты ежеквартальной денежной компенсации 
ветеранам труда Нижегородской области по вышеназванным основаниям доводится до 1 апреля 
2016 года до сведения получателя специалистом учреждения социальной защиты, ответственным 
за выплату ежеквартальной денежной компенсации, путем телефонной связи по указанному в 
заявлении номеру телефона с разъяснениями причин приостановления выплаты ежеквартальной 
денежной компенсации и о порядке, сроках возобновления выплаты ежеквартальной денежной 
компенсации либо направления получателю ежеквартальной денежной компенсации по 
указанному в заявлении почтовому адресу письменного уведомления за подписью заместителя 
руководителя учреждения социальной защиты, курирующего данный вопрос, с разъяснениями 
причин приостановления выплаты ежеквартальной денежной компенсации и о порядке, сроках 
возобновления выплаты ежеквартальной денежной компенсации. 

Возобновление выплаты ежеквартальной денежной компенсации указанным гражданам 
осуществляется: 

с 1 апреля 2016 года - для лиц, обратившихся в учреждения социальной защиты с 
заявлением об уточнении и документами о доходах до 1 июля 2016 года; 

с квартала обращения - для лиц, обратившихся в учреждения социальной защиты с 
заявлением об уточнении сведений и документами о доходах после 1 июля 2016 года. 
Ветераны труда Нижегородской области, предоставление ежеквартальной денежной 
компенсации которым с 1 апреля 2016 года не было приостановлено в соответствии с пунктом 63 
настоящего Положения, до 1 января 2017 года обязаны представить в учреждение социальной 
защиты заявление об уточнении сведений и документы об окончании трудовой либо 
предпринимательской деятельности. 

В случае, если ветераны труда Нижегородской области не представили заявление об 
уточнении сведений и документы об окончании трудовой либо предпринимательской 
деятельности в учреждения социальной защиты до 1 января 2017 года, предоставление 
ежеквартальной денежной компенсации с 1 января 2017 года приостанавливается до момента 
представления ими заявления об уточнении сведений и указанных документов. 

Возобновление предоставления ежемесячной денежной выплаты при представлении 
заявления об уточнении сведений и документов об окончании трудовой либо 



предпринимательской деятельности после 1 января 2017 года осуществляется с месяца 
обращения, за исключением наличия обстоятельств, препятствующих представлению сведений до 
1 января 2017 года в связи с болезнью, подтвержденной документами из медицинской 
организации. 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 02.03.2017 N 116) 

Абзац исключен. - Постановление Правительства Нижегородской области от 02.03.2017 N 
116. 
(п. 63 введен постановлением Правительства Нижегородской области от 22.04.2016 N 236) 
63. Выплата ежеквартальной денежной компенсации приостанавливается с 1 января 2017 года 
лицам, указанным в статьях 16 и 16 Закона, из числа граждан, поименованных в подпунктах 1 - 3 
настоящего пункта. При поступлении сведений из отделения Пенсионного фонда Российской 
Федерации по Нижегородской области о наличии факта работы лиц, указанных в статьях 16 и 16 
Закона, либо при превышении их среднемесячного дохода установленной величины выплата 
ежеквартальной денежной компенсации приостанавливается с квартала, следующего за 
кварталом получения сведений, - независимо от месяца получения сведений. 

Возобновление ежеквартальной денежной компенсации указанным гражданам 
осуществляется при их среднемесячном доходе ниже установленной величины: 

с 1 января 2017 года лицам, обратившимся в учреждения социальной защиты с заявлением 
об уточнении сведений и документами о доходах до 1 апреля 2017 года; 

с квартала обращения в орган социальной защиты населения с заявлением и документами о 
доходах либо об окончании трудовой деятельности (при отсутствии данных сведений в отделении 
Пенсионного фонда Российской Федерации по Нижегородской области) независимо от месяца 
обращения, за исключением наличия обстоятельств, препятствующих представлению сведений до 
1 апреля 2017 года в связи с болезнью, подтвержденных документами из медицинской 
организации; 

с квартала получения сведений из отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по 
Нижегородской области об окончании трудовой деятельности независимо от месяца получения 
сведений. 
Ежеквартальные денежные компенсации, предоставленные лицам, указанным в статьях 16 и 16 
Закона, в период превышения их среднемесячного дохода установленной величины подлежат 
удержанию в порядке, установленном пунктом 64 настоящего Положения. 
(п. 63 введен постановлением Правительства Нижегородской области от 02.03.2017 N 116) 

64. Излишне выплаченные по вине получателя суммы ежеквартальной денежной 
компенсации подлежат удержанию из сумм последующих выплат ежеквартальной денежной 
компенсации, а при прекращении ее выплаты - возмещаются получателем добровольно. В случае 
отказа гражданина от добровольного возврата излишне полученных средств они взыскиваются 
учреждениями социальной защиты в судебном порядке. 

Суммы ежеквартальной денежной компенсации, причитавшиеся гражданину и не 
полученные им при жизни, наследуются в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации. 
(п. 64 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 02.03.2017 N 116) 

 
10. ФИНАНСИРОВАНИЕ ВЫПЛАТ 

 
65. Расходы, связанные с предоставлением мер социальной поддержки ветеранам, 

осуществляются за счет средств областного бюджета, предусмотренных на эти цели по разделу 
"Социальная политика". 

66 - 67. Утратили силу с 1 января 2009 года. - Постановление Правительства Нижегородской 
области от 10.07.2008 N 281. 

68. Руководители учреждений социальной защиты несут ответственность за целевое 
использование средств областного бюджета, предназначенных для выплаты, в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и Нижегородской области. 
(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области от 08.06.2012 N 335, от 24.05.2013 N 
329) 



 
 
 
 
 

Утвержден 
постановлением 

Правительства области 
от 20.12.2004 N 282 

 
СПРАВКА 

 
Исключена с 1 октября 2006 года. - Постановление Правительства Нижегородской области от 

30.08.2006 N 281. 
 
 
 
 
 

Утверждена 
постановлением 

Правительства области 
от 20.12.2004 N 282 

 
ИНСТРУКЦИЯ 

О ПОРЯДКЕ ВЫДАЧИ И УЧЕТА СПРАВОК О ПРАВЕ 
НА МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ, УСТАНОВЛЕННЫЕ 

ВЕТЕРАНАМ ТРУДА ЗАКОНОМ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
"О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ВЕТЕРАНОВ" 

 
Исключена с 1 октября 2006 года. - Постановление Правительства Нижегородской области от 

30.08.2006 N 281. 
 
 

 

 


